
25. 1. 2008

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Soud zprostil extajemníka premiérů Doležela
obžaloby
Památná věta "pět na stole v českých" neznamená úplatek pět miliónů korun. Včera to ve svém
rozsudku konstatoval pražský městský soud, a proto zprostil obžaloby z pokusu o podvod Zdeňka
Doležela, někdejšího tajemníka soc. dem. premiérů Stanislava Grosse a Jiřího Paroubka.

Skóre: 0.89
Název zdroje: Právo
Datum vydání: 25.01.2008

Nadpis: Soud zprostil extajemníka premiérů Doležela obžaloby
Strana: 1
Pořadí: 2
Mutace: Celostátní
Rubrika: Titulní strana
Autor: Radim Vaculík

Ročník: 18
Číslo: 21

Náklad: 154466
Oblast: Celostátní deníky

Zpracováno: 25.01.2008 06:43
Identifikace: DCPR20080125010001 cz

Klíčová slova:
soudce (4x), Právu (4x), soud (3x), kauza (2x), obhájce, vězení, kauzy, soudu,
PRÁVO, kauze, kauzách, obžalovaného, žalovaného, vrchního soudu, odvolání
žalobkyně, Státní zástupkyně, odvolání, rozsudku, rozsudek, trestanec, trestnímu

 

Památná věta "pět na stole v českých" neznamená úplatek pět miliónů korun. Včera to ve svém
rozsudku konstatoval pražský městský soud, a proto zprostil obžaloby z pokusu o podvod Zdeňka
Doležela, někdejšího tajemníka soc. dem. premiérů Stanislava Grosse a Jiřího Paroubka.
Podle verdiktu se neprokázalo, že by požadoval po polském lobbistovi Jacku Spyrovi nějakou finanční
částku. Případ však bude mít dohru u vrchního soudu. Státní zástupkyně na místě podala odvolání.
Doleželův někdejší nadřízený Paroubek včera jako svědek při hlavním líčení označil za strůjce celé
kauzy uprchlého podnikatele Tomáše Pitra, který prý spolupracoval s ODS.
Neodpustil si ani další ostré poznámky na adresu Pitra. Tvrzení, že je "nepřítel státu", je podle něj
trefné. Pitr je prý uprchlý trestanec, kterého stejně jako dalšího kontroverzního podnikatele
Radovana Krejčíře využila ODS k pošpinění ČSSD.
"Krátce poté, co byla zahájena tato aféra, jsem se jako tehdejší premiér sešel se šéfy tajných služeb a
ptal se na to. Bylo mi řečeno, že Pitr stojí za celou tou akcí jako organizátor," řekl soudu Paroubek s
tím, že v BIS určitě existují záznamy a hodnocení, která to potvrzují.
Doležela se pak šéf ČSSD zastal s tím, že to byl "příliš malý pán" na to, aby mohl ovlivnit cokoli
kolem již skončené privatizace koncernu Unipetrol, kvůli které celá aféra vznikla.



Cílená provokace?

Doležel si podle obžaloby měl na schůzce se Spyrou, nahrávané skrytou kamerou TV Nova, říci o 5
miliónů. Podvodně mu prý za to sliboval, že dostane zpět do hry o Unipetrol společnost Seta. Ta je
spojována s Pitrem a Spyra měl za ni lobbovat.
Podle Doleželova obhájce šlo ale celou dobu o cílenou provokaci Spyry za asistence TV Nova, která
později záznamy ze schůzek odvysílala.
(Pokračování na str. 2)

Soud zprostil extajemníka premiérů Doležela

(Pokračování ze str. 1)
Minimálně určité povědomí o dění v případu prý musel mít i sám Pitr.
Totéž pak při odůvodňování rozsudku připustil i soud. Podle předsedy senátu Kamila Kydalky nelze
vyloučit, že Pitr byl do věci "zainteresován".
Soudu se také kromě "ne zcela věrohodného" Spyry nelíbila ani reportáž TV Nova. Prý byla
sestříhána a vyzněla zcela jinak než záznam z původního natočeného materiálu. Tento záznam měl
přitom senát rovněž k dispozici.
K tomu soud získal i výpisy z telefonů, ze kterých vyplývalo, že si trojice Pitr, Spyra a redaktor Jan
Kroupa často volala v srpnu 2005, kdy schůzky polského lobbisty s Doleželem probíhaly.
Totéž po rozsudku připomněl i Doležel. "Redaktor Kroupa čile spolupracoval s Pitrem a nehercem
Spyrou na velmi dokonale připravovaném scénáři, který poškodil českou politiku a české lidi. To je
vše, co jsem chtěl říci, mějte se krásně," zaznělo z Doleželových úst. Právu pak řekl, že nikdy žádné
peníze nežádal a že ho celá kauza velmi poškodila.
"Nebylo prokázáno, že by se významná část toho žalovaného skutku stala," vysvětlil včerejší
osvobozující verdikt soudce Kydalka. Doleželovi přitom hrozilo a kvůli odvolání žalobkyně stále hrozí
pět až 12 let vězení.
"Domnívám se, že podklady pro rozhodnutí o vině byly. Jsou to výpovědi svědků, i když k jejich
osobám máme určité výhrady. Nicméně oni na svých výpovědích setrvali a myslím si, že by to udělal i
Pitr, pokud by u soudu vypovídal. Jeho původní výpověď v podstatě pana obžalovaného usvědčovala,"
řekla novinářům státní zástupkyně Radomíra Biolková.

Spyra: Stojím si za tím, že šlo o peníze

"Já si za vším, co jsem řekl dříve, stojím, svůj názor neměním," reagoval na rozsudek a na
zpochybnění svého svědectví Spyra. Již dříve uvedl, že Doležel peníze požadoval.
Je mu prý ale jedno, jak všechno dopadlo, stejně tak i to, jak se na jeho adresu vyjadřoval u soudu
Paroubek. Expremiér Spyru označil za "člověka špínu", který i vzhledem ke svému trestnímu stíhání
v jiných kauzách není "zrovna nějaký výstavní kousek občana".
Šéf ČSSD měl prý možnost kompletní záznamy ze schůzek polského lobbisty s Doleželem slyšet a
zarazilo ho, jak vulgárně a neurvale se Spyra vyjadřoval. "To byly ze strany Spyry ukrutné bláboly a
monolog na úrovni páté cenové skupiny, což by ředitel mého kabinetu neměl strpět," uvedl
Paroubek.
Právě to, že toleroval Spyrovy údajné vulgarity a že se s takovým člověkem vůbec scházel, stálo
Doležela podle Paroubka místo.
Bývalý premiér včera odmítl i verzi obžaloby, podle níž se Doležel pokusil nesplnitelnými sliby
podvést Spyru, respektive společnost Seta Invest a nepřímo tedy i Pitra.
"Spyra i Pitr byli naprosto přes -ně informováni o tom, že prodej Unipetrolu nelze zvrátit. Nechápu
tedy, jak se mohl Doležel dopustit pokusu o podvod," podotkl Paroubek.
V podobném duchu hovořil i další včerejší svědek, někdejší ministr financí Bohuslav Sobotka.
"V srpnu 2005, kdy ty schůzky Doležela se Spyrou probíhaly, nemohl už nikdo ovlivnit privatizaci



Unipetrolu. Prodej toho podniku polskému PKN Orlen skončil již v květnu 2005, sama privatizační
smlouva byla podepsána dokonce již v červnu 2004," upřesnil Sobotka.

Foto popis: Zdeněk Doležel (vlevo), Jiří Paroubek a Bohuslav Sobotka se potkali u hlavního líčení v
kauze "pět na stole v českých".
Foto Autor - Foto PRÁVO - Milan Malíček

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

